

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月4日

会社名 アールピバン株式会社

(コード番号: 7523 登録銘柄)

(URL <http://www.artvivant.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 野澤 克巳

問い合わせ先 責任者役職名 総務部長

氏名 二宮 伸夫

(Tel : (03) 3407 - 3371)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 該当ありません。

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	2,736	(22.4)	327	(33.3)	377	(28.6)	53	(178.9)
15年3月期第1四半期	3,528	(11.8)	490	(45.4)	528	(37.9)	19	(95.8)
(参考)15年3月期	12,292		1,462		1,607		63	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3 92	- -
15年3月期第1四半期	1 30	- -
(参考)15年3月期	4 53	- -

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 期中平均株式数

16年3月期第1四半期 13,528,442株 15年3月第1四半期 15,302,037株
15年3月期 15,223,295株

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	27,594	15,839	57.4	1,170 79
15年3月期第1四半期	31,266	17,291	55.3	1,131 50
(参考)15年3月期	27,811	15,903	57.0	1,175 10

(注) 期末発行済株式数

16年3月期第1四半期 13,528,442株 15年3月第1四半期 15,281,642株
15年3月期 13,528,442株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	94	153	202	5,480
15年3月期第1四半期	633	44	256	4,432
(参考)15年3月期	3,580	422	2,577	5,435

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	5,900	870	410	
通 期	12,000	1,840	910	67 27

当第1四半期業績は当初予想に沿って推移しておりますので、上記予想値は平成15年5月20日付決算短信にて開示いたしました内容を記載しております。

4. 当第1四半期の業績の概要及び損益計算書主要項目の説明

当第1四半期におきましては、株式市場の回復など一部に明るさの兆しがうかがえたものの依然として個人消費や雇用情勢は厳しい状況が続いております。

このような厳しい状況のなか、当第1四半期の業績は次のとおりであります。

売上高

当第1四半期の売上高は、2,736百万円と前年同期比792百万円の減収（前年同期比22.4%減）となりました。

アート関連事業

従来、東京で開催していたジャパンアートエキスポ（大優待催事）を大阪でも開催し、日頃各地の催事ではご紹介できない作品も含めて全国各地のお客様にあらゆるジャンルの作家・作品をご紹介し、同時に業績にも貢献いたしました。効率を重視した催事企画を実施したことにより、売上高は2,024百万円と前年同期比772百万円の減収（同27.6%減）となりました。

金融サービス事業

割賦債権の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は406百万円と前年同期比71百万円の減収（同14.9%減）となりました。

リゾート事業

アートを取り入れた伊勢志摩の総合リゾート「タラサ志摩」に「タラサクラブ」という会員制度を発足させたことによるリピーターの増加が寄与し、売上高は305百万円と前年同期比52百万円の増収（同20.6%）となりました。

売上総利益

当第1四半期の売上総利益は、1,873百万円と前年同期比396百万円の減益（同17.5%減）となりました。これは売上高の減収によるものであります。

販売費及び一般管理費

当第1四半期の販売費及び一般管理費は、1,546百万円と前年同期比233百万円の減少（同13.1%減）となりました。これは収益性を考慮した店舗のスクラップ&ビルドや本社機能を統合するなど徹底したコスト削減を図ったこと及び大幅な新規採用の抑制による人員減少等により、賃借料59百万円、人件費104百万円減少しました。

営業利益

以上の結果、当第1四半期の営業利益は327百万円と前年同期比163百万円の減益（同33.3%減）となりました。

経常利益

当第1四半期の経常利益は377百万円と前年同期比151百万円の減益（同28.6%減）となりました。

税金等調整前当期純利益

当第1四半期の税金等調整前当期純利益は投資有価証券評価損の計上がなくなり284百万円と前年同期比35百万円の増益（同14.1%増）となりました。

5. 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、個人消費の低迷など当社をとりまく環境は依然厳しい状況が続くと予想されます。当社グループといたしましては「アートの大衆化」を実現するため、平成15年7月1日付の組織変更により大都市中心の販売体制から全国の地方都市をカバーする全国エリア体制の組織に変更し地域密着型の営業を展開し、当初の業績予想どおり売上高及び利益を計上する予定であります。

以 上

【添付資料】

(1) 連結 (要約) 貸借対照表

(単位 : 百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当連結第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		前連結第 1 四半期 (平成 14 年 6 月 30 日現在)		前連結会計年度 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 . 現金及び預金	5,079		3,021		5,034	
2 . 受取手形及び売掛金	11,345		14,640		11,728	
3 . 有価証券	641		1,410		644	
4 . たな卸資産	2,310		2,314		2,223	
5 . 前払費用	775		1,042		836	
6 . その他	1,395		1,006		1,277	
7 . 貸倒引当金	5		2		2	
流動資産合計	21,543	78.1	23,434	75.0	21,742	78.0
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 . 建物及び構築物	1,205		1,286		1,203	
2 . 土地	574		574		574	
3 . その他	420		305		362	
有形固定資産合計	2,200	8.0	2,166	6.9	2,140	7.7
(2) 無形固定資産						
1 . 連結調整勘定	155		266		149	
2 . その他	76		103		83	
無形固定資産合計	231	0.8	369	1.1	232	0.8
(3) 投資その他の資産						
1 . 投資有価証券	916		2,058		897	
2 . 敷金及び保証金	478		913		605	
3 . その他	2,306		2,402		2,344	
4 . 貸倒引当金	81		79		81	
投資その他の資産合計	3,619	13.1	5,295	17.0	3,765	13.5
固定資産合計	6,051	21.9	7,831	25.0	6,139	22.0
資産合計	27,594	100.0	31,266	100.0	27,881	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当連結第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前連結第1四半期 (平成14年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	153		172		111	
2. 短期借入金	4,800		4,900		4,800	
3. 未払法人税等	213		216		489	
4. 割賦繰延利益	3,289		4,268		3,494	
5. その他	1,865		2,018		1,609	
流動負債合計	10,322	37.4	11,575	37.0	10,504	37.7
固定負債						
1. 長期借入金	800		1,800		800	
2. 役員退職慰労引当金	252		305		320	
3. その他	181		183		179	
固定負債合計	1,234	4.5	2,289	7.3	1,299	4.7
負債合計	11,557	41.9	13,865	44.3	11,804	42.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	197	0.7	110	0.4	174	0.6
(資本の部)						
1. 資本金	1,656	6.0	1,656	5.3	1,656	5.9
2. 資本剰余金	6,591	23.9	6,591	21.1	6,591	23.6
3. 利益剰余金	8,953	32.4	9,425	30.1	9,112	32.6
4. その他有価証券評価 差額金	58	0.2	130	0.4	154	0.5
5. 自己株式	1,302	4.7	251	0.8	1,302	4.6
資本合計	15,839	57.4	17,291	55.3	15,903	57.0
負債・少数株主持分及び資本合計	27,594	100.0	31,266	100.0	27,881	100.0

(2) 連結 (要約) 損益計算書

(単位 : 百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当連結第 1 四半期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日		前連結第 1 四半期 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 14 年 6 月 30 日		前連結会計年度 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	2,736	100.0	3,528	100.0	12,292	100.0
売上原価	862	31.5	1,258	35.7	4,141	33.7
売上総利益	1,873	68.5	2,269	64.3	8,151	66.3
販売費及び一般管理費	1,546	56.5	1,779	50.4	6,689	54.4
営業利益	327	12.0	490	13.9	1,462	11.9
営業外収益	51	1.8	40	1.1	209	1.7
営業外費用	0	0.0	3	0.0	63	0.5
経常利益	377	13.8	528	15.0	1,607	13.1
特別利益	5	0.2	62	1.8	1	0.0
特別損失	97	3.6	340	9.7	1,087	8.9
税金等調整前当期純利益	284	10.4	249	7.1	521	4.2
法人税、住民税及び事業税	208	7.6	205	5.8	496	4.0
少数株主利益	23	0.9	23	0.7	88	0.7
当期純利益	53	1.9	19	0.6	63	0.5

(3) 売上高の状況

(単位 : 百万円未満切捨て)

連結会計年度 科 目	当連結第 1 四半期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日	前連結第 1 四半期 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 14 年 6 月 30 日	前連結会計年度 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
アート関連事業	2,024	2,796	8,996
金融サービス事業	406	477	1,826
リゾート事業	305	253	1,469
売上高合計	2,736	3,528	12,292